ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

П Р И К А З

         24.11.2016                      р.п. Сосновка                         №199

Об утверждении плана мероприятий реализации программы «Трудовое

воспитание и профессиональное самоопределение обучающихся

Тамбовской области до 2020 года» в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Сосновского района

В соответствие с приказом  Управления образования и науки

Тамбовской области от 31.08.2016 года «Об утверждении программы

«Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение

обучающихся Тамбовской области до 2020 года»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий реализации программы «Трудовое

воспитание и профессиональное самоопределение обучающихся

Тамбовской области до 2020 года» в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Сосновского района согласно

приложению 1.

2.Утвердить координационный совет по выполнению плана

мероприятий реализации программы «Трудовое воспитание и

профессиональное самоопределение обучающихся Тамбовской области до

2020 года» в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Сосновского района согласно приложению 2.

3.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений

обеспечить выполнение  мероприятий согласно утвержденному плану.

          4.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего

специалиста отдела образования Л.Б. Дружкину.

Начальник отдела образования                                       М.В.Нефедова

                                                                                                      Приложение 1

План

мероприятий реализации программы «Трудовое воспитание и

профессиональное самоопределение обучающихся Тамбовской

области до 2020 года» в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Сосновского района

№

п/п

          Мероприятия Срок выполнения

Ответственные

исполнители

Организационно-методическая деятельность

1. Организация сетевого

взаимодействия

общеобразовательных

организаций с

организациями

профессионального

образования

ежегодно Отдел образования

администрации

района

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

2. Создание

нормативно-правовой

базы по вопросам

профориентации

ежегодно МКУ

«Информационно-

методический центр»

образовательных

учреждений района;

Отдел образования

администрации

района

3. Распространение

методической

литературы,

справочного

материала по

профориентационной

работе

ежегодно МКУ

«Информационно-

методический центр»

образовательных

учреждений района;

Отдел образования

администрации

района

 Работа с обучающимися по профессиональному самоопределению

4 Проведение ежегодно Отдел образования

профориентационных

экскурсий в РМЦПК

администрации

района

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

5. Организация и

проведение

анкетирования среди

обучающихся:

«Творческая

лаборатория

«Профессия в

деталях»

  ноябрь 2016 МКУ

«Информационно-

методический центр

системы

образовательных

учреждений района»

и муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

6. Организация пресс-

конференции

(руководителей

образовательных

учреждений,

выпускников,

родителей) с

работодателями

Сосновского района,

ТОГКУ «Центр

занятости населения

района»

         январь 2017 ТГКУ ЦЗН № 5

(по согласованию);

редакция газеты

«Сосновское слово»

 (по согласованию)

7. Участие  волонтеров

в социальных акциях

«Забота о ветеранах»,

«Субботник»

В течение года Отдел образования

администрации

района;

МКУ

«Информационно-

методический центр»

образовательных

учреждений района

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района.

8. Проведение Дней

открытых дверей

учреждений

профессионального

ежегодно Отдел образования

администрации

района;

образования ТГКУ ЦЗН № 5

 (по согласованию)

Филиал ТОГОУ  СПО

«Многоотраслевой

техникум»

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

9. Проведение Недели

финансовой

грамотности, Дня

предпринимателя и

т.д.

ежегодно МКУ

«Информационно-

методический центр»

образовательных

учреждений района;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района;

Отдел образования

администрации

района

10. Реализация

мероприятий,

направленных на

трудовое воспитание

детей в рамках

межведомственного

экологического

марафона

«Тамбовский край –

территория

экологической

культуры»

Март-октябрь

ежегодно

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

11. Организация

трудовых десантов с

целью

благоустройства и

озеленения

территорий.

Организация работы

учащихся на

пришкольных

ежегодно Отдел образования

администрации

района;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

участках, в школьных

лесничествах

12. Размещение на сайте

отдела образования

материала по

профориентации

ежегодно Отдел образования

администрации

района

13 Распространение

рекламных буклетов

о профессиях,

которые реализуются

в филиале ТОГОУ

СПО

«Многоотраслевой

техникум»

ежегодно филиал ТОГОУ  СПО

«Многоотраслевой

техникум»

14 Предоставление

государственной

услуги по

организации

профессиональной

ориентации граждан в

целях выбора сферы

деятельности

(профессии),

трудоустройства,

прохождения

профессионального

обучения и получения

дополнительного

профессионального

образования»

ежегодно ТГКУ ЦЗН № 5;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

15 Предоставление

государственной

услуги  по

организации

временного

трудоустройства

несовершеннолетних

граждан в возрасте от

14 до 18 лет в

свободное от учебы

время.

ежегодно ТГКУ ЦЗН № 5;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

16 Организация ярмарок

вакансий для

июнь-август ТГКУ ЦЗН № 5;

несовершеннолетних

граждан в возрасте от

14 до 18 лет

ежегодно Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

17 Проведение декады

профессиональной

ориентации «Выбор»

в

общеобразовательных

организациях

Сосновского района

октябрь- ноябрь

ежегодно

ТГКУ ЦЗН № 5;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

18 Проведение

предметных недель

по программе

«Технология» в

муниципальных

общеобразовательных

учреждениях района

По планам

общеобразовательных

учреждений района

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

19 Проведение

экскурсий в учебные

заведения

профессионального

образования

По планам учебных

заведений

профессионального

образования

Отдел образования

администрации

района;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

20 Организация

экскурсий

на предприятия

района

В течение года Отдел образования

администрации

района;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

Работа с руководящим и педагогическим составом по повышению

профессионального мастерства

21 Проведение

районного

методического

объединения

учителей  технологии

по вопросам

профориентационной

работы

декабрь 2016

МКУ

«Информационно-

методический центр

системы

образовательных

учреждений района»

22 Организация работы в

рамках проекта по

введению общего

образования в курсы

начального

профессионального

образования

В течение года Филиал ТОГОУ  СПО

«Многоотраслевой

техникум» (по

согласованию)

Отдел образования

администрации

района

23 Организация

взаимодействия с

отделом

профессионального

образования

Управления

образования и науки

Тамбовской области

В течение года Отдел образования

администрации

района

24 Организация

курсовой подготовки

и переподготовки

педагогов по ведению

профильного

обучения,

предпрофильной,

профессиональной и

допрофессиональной

подготовки

В течение года МКУ

«Информационно-

методический центр

системы

образовательных

учреждений района»

Работа с  родительской общественностью

25 Организация встреч

представителей

учреждений

профессионального

образования с

родительской

общественностью

март-апрель

ежегодно

Отдел образования

администрации

района;

Муниципальные

общеобразовательные

учреждения района;

26 Проведение

районного

родительского

собрания

Апрель

ежегодно

МКУ

«Информационно-

методический центр

системы

образовательных

учреждений района»;

Отдел образования

администрации

района;

27 Информирование по

вопросам

профориентации

посредством

электронной

рассылки

В течении года  МКУ

«Информационно-

методический центр

системы

образовательных

учреждений района»

Работа по профориентации с детьми-инвалидами и обучающимися с

ОВЗ

28 Организация

внеурочной

деятельности по

вопросам

профессионального

самоопределения с

вовлечением

обучающихся с ОВЗ и

детей-инвалидов

В течении года Отдел образования

администрации

района,

муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

29 Организация уроков

трудового обучения

для обучающихся с

ОВЗ и детей-

инвалидов

В течении года Отдел образования

администрации

района,

муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

30 Организация

экскурсий, встреч с

представителями

учебных заведений с

вовлечением

обучающихся с ОВЗ и

детей-инвалидов

В течении года Отдел образования

администрации

района,

муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

31 Работа с педагогами,

работающими с

детьми-инвалидами,

детьми с ОВЗ по

прохождению курсов

по повышению

квалификации

В течении года Отдел образования

администрации

района,

муниципальные

общеобразовательные

учреждения района

     Приложение № 2

Координационный совет по выполнению плана

мероприятий

реализации программы «Трудовое воспитание и профессиональное

самоопределение обучающихся Тамбовской области до 2020 года»

Нефедова М.В. – начальник отдела образования администрации района.

Дружкина Л.Б. – ведущий специалист отдела образования администрации

района.

Ларина Н.В. – директор МКУ «Информационно-методический центр

системы образовательных учреждений района»;

Витютнев А.Е – директор ТГКУ ЦЗН № 5 (по согласованию)

Коваль А.В. – руководитель  филиала ТОГОУ  СПО  «Многоотраслевой

техникум» (по согласованию)

Савинкина Н.В. – директор МБОУ Сосновской СОШ № 1

Платицына Л.В. – директор МБОУ Сосновской СОШ № 2